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Protoanguilla palau to nowo odkryty gatunek węgorza, który
zamieszkuje podwodną jaskinię Oceanu Spokojnego. Ze względu na
wiele prymitywnych cech ochrzczono go żywą skamieniałością.
Jest tak różny od innych węgorzy, że trzeba było utworzyć dla
niego  osobną  rodzinę  (Protoanguillidae)  i  rodzaj
(Protoanguilla).

W artykule opublikowanym na łamach Proceedings of the Royal
Society  B  amerykańsko-japońsko-palauański  zespół  opisał  18-
centymetrową  samicę,  schwytaną  podczas  nurkowania  w  35-
metrowej jaskini na terytorium należącym do Palau. Nie jest to
jednak jedyny egzemplarz badany przez biologów. W sumie za
pomocą sieci wyłowiono 8 ryb o długości między 7,5 a 10 cm.

Analiza genetyczna potwierdziła, że samica jest prymitywnym
węgorzem. „Pod pewnymi względami jest bardziej prymitywna od
niedawnych węgorzy, a w innych nawet bardziej prymitywna od
najstarszych znanych węgorzy kopalnych, co sugeruje, że jest
żywą  skamieniałością  bez  zapisu  kopalnego”  –  przekonują
badacze.

Naukowcy  sporządzili  drzewo  filogenetyczne,  by  przedstawić
pokrewieństwa i zależności między różnymi gatunkami węgorzy.
Okazało się, że P. palau wyodrębnił się jakieś 200 mln lat
temu, czyli jeszcze we wczesnym mezozoiku. Najprawdopodobniej
kiedyś  przedstawiciele  rodzaju  Protoanguilla  byli  bardziej
rozpowszechnieni.  Jiro  Sakaue  z  Southern  Marine  Laboratory
Palau  wyłowił  samicę  z  jaskini  w  zachodniej  części
przybrzeżnej rafy Ngemelis Island. Hitoshi Ida wyjaśnia, że
jaskinia jest „skrajnie młoda (110000-10000) w porównaniu do
ewolucyjnej historii żywej skamieniałości. Sądzę, że to, co
widzimy, to pozostałości jej habitatu.”

Ponieważ węgorz nie pasuje do żadnej z 19 wyodrębnianych dotąd
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rodzin  węgorzy,  specjalnie  dla  niego  utworzono  nową
Protoanguilla  (co  po  grecko-łacińsku  oznacza  „pierwszy
węgorz”).  Od  innych  węgorzy  różni  się  on,  m.in.:
nieproporcjonalnie dużą w stosunku do krótkiej reszty ciała
głową, unikatowymi skrzelami z kołnierzowym otworem wpustowym,
promieniami  na  opalizujących  płetwach  ogonowych  oraz
występowaniem  kości  przedszczękowej.
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